
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
PUBLICADAS NO DOU Nº 203 DE 25/10/2023, SEÇÃO 2, PP. 30 E 31  

 
 

PORTARIAS GAB/UFT DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro de 2021, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Nº 1402 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Amanda Gonçalves Rodrigues, para exercer a 

função de Professora Substituta, graduada, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Maria Tereza Ferreira Albuquerque, que se encontra afastada para licença por interesse particular, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1403 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcus Vinicius Santana Teles, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado na UFT/Arraias, no curso de Direito, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Lara Santos Zangerolame Taroco, que se encontra afastada por Requisição, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1404- Art. 1º- Autorizar a contratação de Jairo Barbosa Moreira, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Arraias, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Gilberto Paulino de Araújo, que se encontra afastado por Requisição, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1405 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Valéria Batista da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, graduada, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Arraias, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição ao titular do cargo Dailson 

Evangelista Costa, que se encontra afastado para Qualificação, constante no Processo de Seleção n° 

23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1406- Art. 1º- Autorizar a contratação de Deucleiton Jardim Amorim, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Mara Elisa Soares de Oliveira, que se encontra afastada para Licença Gestante, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1407- Art. 1º- Autorizar a contratação de Laina Pires Rosa, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Raylson dos Santos Carneiro, que se encontra afastada para Qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.006811/2023-86. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1408- Art. 1º- Autorizar a contratação de Severino Roberto de Lima, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do cargo Kalina 

Ligia Almeida de Brito Andrade, que se encontra afastada para Cargo de Direção, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1409- Art. 1º- Autorizar a contratação de Camila Ribeiro Castro Soares, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado na UFT/Miracema, no curso de Psicologia, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição ao titular do 

cargo Carlos Mendes Rosa, que se encontra afastada para Qualificação, constante no Processo de Seleção 

n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1410 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Vinicius Teixeira Pinto, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Miracema, no curso de Psicologia, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição ao titular do cargo Carolina 

Souza Pedreira, que se encontra afastada por Requisição, constante no Processo de Seleção n° 

23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 1411 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ana Carla de Lira Bottura, para exercer a função 

de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Germana Pires Coriolano, que se encontra afastada para Cessão, constante no Processo de Seleção 

n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1412- Art. 1º- Autorizar a contratação de Paloma Menezes Gomes, para exercer a função de 

Professora Substituta, especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do cargo Lia 

Almeida Balbé, que se encontra afastada para Licença por interesse particular, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1413 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Paullyne Pinheiro Soares, para exercer a função 

de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do cargo Nayane de 

Sousa Silva Santos, que se encontra afastada para Qualificação, constante no Processo de Seleção n° 

23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1414- Art. 1º- Autorizar a contratação de Thais Freitas Zenkner, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Lilian dos Santos Fontes Pereira Bracarense, que se encontra afastada para Licença 

acompanhamento de cônjuge, constante no Processo de Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1415- Art. 1º- Autorizar a contratação de Jorge Morales Canive, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Palmas, no curso de Engenharia Elétrica, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Gisele Sousa Parmezzani Marinho que se encontra afastada para Licença Gestante, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1416- Art. 1º- Autorizar a contratação de Andressa  Nunes Soilo, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Porto Nacional, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição ao titular do 

cargo Marcelo Brice Assis Noronha que se encontra afastado para Licença Saúde, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1417 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Damião Francisco Boucher, para exercer a função 

de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de Abertura N° 

50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do cargo Silvana 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Fernandes de Andrade que se encontra afastada para Qualificação, constante no Processo de Seleção n° 

23101.006811/2023-86. 

Nº 1418- Art. 1º- Autorizar a contratação de Clarissa de Sousa Oliveira Mccoy, para exercer a 

função de Professora Substituta, doutora, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

na UFT/Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição a titular do 

cargo Marília Fatima de Oliveira que se encontra afastada para Qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1419 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Josy Marciene Moreira Silva, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

na UFT/Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição ao titular do 

cargo João Batista de Jesus Felix que se encontra afastada para Licença Saúde, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1420- Art. 1º- Autorizar a contratação de Flavio Alves Oliveira, para exercer a função de 

Professor Substituto, especialista, em regime de 40 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Tocantinópolis, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 58/2023, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/10/2023, publicado no DOU de 23/10/2023, objeto do Edital de 

Abertura N° 50/2023, de 24/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023, em substituição ao titular do 

cargo Bruno Fernandez Antunez que se encontra afastada para Qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.006811/2023-86. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Luís Eduardo Bovolato. 


